
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 炬光科技医疗健康产业基地项目

（重新报批）

建设单位（盖章）： 炬光（韶关）光电有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 炬光科技医疗健康产业基地项目（重新报批）

项目代码 2203-440200-04-01-233044

建设单位联系人 赵婷 联系方式 *

建设地点
韶关市莞韶产业园沐溪片区MX0204A-22号地块（GSY）（韶关高
[...]
类比项目名称 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 石油

类
LAS

伯恩光学（惠

州）有限公司

表 4-30 Mini/Micro LED 用图形化衬底产业化和第三代半导体衬底材料工程

研究中心项目各类废水产生浓度监测数据

废

水

种

类

检测

项目

检测结果

单位
2021.9.2 2021.9.3

平均

值第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

酸

碱

废

水

pH值 / 无量

纲

悬浮物 7.25 mg/L

CODcr 29.38 mg/L

BOD5 10.68 mg/L

氨氮 1.40 mg/L

总磷 0.02 mg/L

石油类 0.27 mg/L

LAS 0.10 mg/L

有

机

废

水

pH 值 / 无量

纲

悬浮物 7.00 mg/L

CODcr 303.0
0 mg/L

BOD5
109.4
1 mg/L

氨氮 2.16 mg/L

总磷 0.03 mg/L

石油类 0.31 mg/L

LAS 0.08 mg/L

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 85—

2）本项目生产废水源强分析

项目生产废水采用自建污水处理站处理达标后与生活污水一同外排至韶

关市第四污水处理厂处理。根据前文，计算可知生产废水量共计 9966m3/a，

其中综合废水 8744.4m3/a、有机废水 300m3/a，酸性废水 921.6m3/a。

本项目参考伯恩光学（惠州）有限公司、Mini/Micro LED 用图形化衬底

产业化和第三代半导体衬底材料工程研究中心项目废水水质数据，本项目各

类废水污染物取值为类比项目废水污染因子浓度的最大值，分析结果见下表。

表 4-31 本项目生产废水产生情况一览表

废水种类 废水量（m3/a） 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

酸性废水 921.6

pH 值 6.1~6.6（无量纲） /
CODcr
BOD5

悬浮物

氨氮

总磷

石油类

LAS

有机废水 300

pH值 （无量纲） /
CODcr
BOD5

悬浮物

氨氮

总磷

石油类

LAS

综合废水 8744.4

CODcr

BOD5

悬浮物

氨氮

石油类

LAS

合计 9966

CODcr 158.04 1.575
BOD5 25.59 0.255
悬浮物 277.44 2.765
氨氮 17.86 0.178
总磷 0.003 0.00003

石油类 1.61 0.016
LAS 8.73 0.087

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 86—

表 4-32 生产废水产排情况表

污

染

源

污染物
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 处理工

艺

排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生

产

废

水

CODcr 158.04 1.575

调节+混

凝沉淀

+A2 /O

22.13 0.221

BOD5 25.59 0.255 4.09 0.041

悬浮物 277.44 2.765 97.1 0.968

氨氮 17.86 0.178 7.14 0.071

总磷 0.003 0.00003 0.002 0.00002

石油类 1.61 0.016 0.77 0.008

LAS 8.73 0.087 3.49 0.035

本项目废水排放信息如表4-33〜4-36所示。

表 4-33 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、

SS、动

植物油

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定

TW0
01

隔油

隔渣

池+
三级

化粪

池

厌

氧、

沉淀

DW
001

■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放生产

废水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、

SS、
TP、石

油类、
LAS

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定

TW0
02

污水

处理

站

调节

+混
凝沉

淀
+A2

/O

浓水
COD、
SS

进入

雨水

管网

直接

排放，

流量

不稳

定

/ / / / ■是
□否

□企业总排

□雨水排放

■清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 87—

表 4-34 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标

准 mg/L

DW00
1

113°30′4
0.120″

24°47′5.
064″ 1.0506

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/

韶关

市第

四污

水处

理厂

pH 6-9无量

纲

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

动植物油 1

LAS 0.5

石油类 1.0

表 4-35 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准

6-9(无量纲)

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 /

总磷 /

动植物油 100

LAS 20

石油类 20

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 88—

表 4-36 建设项目废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

废水量 / 35.02 10506

COD 32.84 1.15E-03 0.345

BOD5
10.09 3.53E-04 0.106

SS 98.32 3.44E-03 1.033

NH3-N 7.81 2.73E-04 0.082

总磷 0.00 6.67E-08 0.00002

石油类 0.76 2.67E-05 0.008

LAS 3.33 1.17E-04 0.035

动植物油 0.76 2.67E-05 0.008

全厂排放

口合计

COD 0.345

BOD5
0.106

SS 1.033

NH3-N 0.082

总磷 0.00002

石油类 0.008

LAS 0.035

动植物油 0.008

3、污染防治措施可行性分析

（1）生活污水污染防治措施可行性分析

生活污水拟采用“隔油隔渣池+三级化粪池”对进行处理，三级化粪池处

理生活污水为可行技术。

（2）自来水制备超纯水产生浓水排入市政雨水管网可行性分析

项目纯水制备系统所用水为自来水，使用新鲜水制备纯水产生的浓水在

制备时未被污染，且制水过程中未添加任何药剂，浓水水质低于《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准限值、《城市污水再生利用一城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“冲厕”和“城市绿化”标准的严者，故产

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 89—

生的浓水的污染物较低，水质较为洁净。且参照北京市《工业浓盐水处理技

术规范》（DB11/T1766-2020）中“工业浓盐水：工业生产过程中产生的或

经纳滤、反渗透、离子交换等装置浓缩后溶解性总固体（TDS）高于 6000m/L

的水”，因此项目使用新鲜水制备纯水产生的浓水不属于工业浓盐水，属于

清净下水，可排入市政雨水管网。

（3）生产废水污染防治措施可行性分析

本项目生产废水量为 9966m3 /a，平均 33.22m3 /d，建设单位拟建 1套处

理规模为 45m3 /d 生产废水处理设施，将上述生产废水收集处理后达标外排。

废水拟采用“混凝沉淀+A2 /O”的主体处理工艺，具体处理工艺流程详见图

4-1。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

①调节池

废水进入较大容量的调节池，以减缓废水水质的剧烈变化，并调整流量，

使废水能均匀而稳定的输送至后续的处理单元处理，以获得稳定的处理成效。

②混凝沉淀

废水由提升泵泵入混凝沉淀池，往水池投加 PAC、PAM 等药剂进行混

凝反应，此时池内废水经过絮凝反应会产生大量絮凝物，上清液排入 A2 /O

进行生化处理，沉泥通过污泥泵泵入污泥压滤机进行脱水处理，滤液排入调

节池，污泥脱水后交由专业单位处理。

③A2 /O

厌氧—缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的简称，该工艺同时具有脱氮除磷

的功能，该工艺处理效率一般能达到：BOD5和 SS为 90%~95%，总氮为 70%

以上，磷为 90%左右。

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 90—

厌氧池主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微

生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而

被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带

入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，

NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解而继续下降；有机氮被氨化继而

被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，

P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

A2 /O工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被

去除等功能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺

氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

建设单位已委托设计单位对项目生产废水处理工艺进行设计，根据污水

设计方案分析项目生产废水处理效率，见表 4-37。

表 4-37 污水处理站处理效率一览表

处理设施 处理效果 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 石油类 LAS

混凝沉淀
进水浓度
mg/L 158.04 25.59 277.44 17.86 0.003 1.61 8.73

处理效率 30% 20% 50% / / 20% 20%

A2/O
进水浓度
mg/L

110.63 20.47 138.72 17.86 0.003 1.29 6.98

处理效率 80% 80% 30% 60% 20% 40% 50%

排放浓度mg/L 22.13 4.09 97.1 7.14 0.002 0.77 3.49

排放标准mg/L 500 300 400 / / 20 20

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971 -2018）

表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术，

全厂生产废水处理设施采用调节、混凝、生化法属于可行技术。

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 91—

（4）韶关市第四污水处理厂依托可行性分析

①建设情况和纳污范围

韶关市第四污水处理厂位于武江区，总设计规模 13万 m3 /d，分二期建

设，采用“CAST 工艺”，包括：细格栅、沉砂池；CAST生物单元、深度处

理单元、污泥处理单元、综合楼、鼓风机房、变配电房、通风设施、廊道等

建构筑物。一期设计规模 5万 m3 /d，目前已建成并投入运行，服务范围包括

小阳山片区、武江科技园区、沐溪工业园区、西联行政文化中心，配套的污

水管网均已建成并投入使用。本项目位于韶关市第四污水处理厂的纳污范围

内，该污水处理厂和配套污水管网已建成投运。

图 4-2 韶关市第四污水处理厂工艺流程图

②处理工艺及设计进水、出水水质

韶关市第四污水处理厂一期设计规模 5万 m3 /d，采用“CAST 工艺”。设

计进水水质满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准值：CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，动植物油≤100mg/L，

LAS≤20mg/L，石油类≤20mg/L。

废水处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段的

一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准

的严者后排入北江“沙洲尾～白沙”河段。

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 92—

③水量

本项目生活污水、生产废水总量为 10506m3 /a，平均 35.02m3 /d，仅占一

期处理规模的 0.07%，对韶关市第四污水处理厂的冲击负荷较小，故韶关市

第四污水处理厂可接纳项目排放的生活污水和生产废水。

④水质

本项目废水主要污染物成分为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植

物油、石油类、LAS等，与城市污水处理厂的进水类型一致。项目的生活污

水经“隔油隔渣池+三级化粪池”预处理；生产废水经自建污水处理站处理后，

可以达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值及

韶关市第四污水处理厂进水水质要求广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段的三级标准的严者，可满足韶关市第四污水处理厂

处理的进水水质要求。

综上所述，项目属于韶关市第四污水处理厂的纳污范围，周边市政截污

管网已接通，且项目外排生活污水和生产废水对韶关市第四污水处理厂的水

量、水质造成的冲击和影响较小，经处理后的生活污水和生产废水排放浓度

可满足韶关市第四污水处理厂的设计进水水质要求。本项目排放的生活污水、

生产废水纳入韶关市第四污水处理厂进一步处理是可行的。

4、水污染源监测计划

根据《固定污染源排放许可分类管理暂行规定（2019 年）》，项目属于

登记管理，自行监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ

819-2017)）并结合项目运营期间污染物排放特点，项目运营期间废水监测计

划如下表所示：

表 4-38 水污染源监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准

废水
综合废水

排放口
DW001

pH值 1次/年 《电子工业水污

染物排放标准》

（GB39731-2020）
间接排放限值和

广东省《水污染物

排放限值》

化学需氧量 1次/年

氨氮 1次/年

悬浮物 1次/年

总氮 1次/年

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司

广
州
国
寰
环
保
科
技
发
展
有
限
公
司



— 93—

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准

的严者

总磷 1次/年

五日生化需氧量 1次/年

动植物油 1次/年

石油类 1次/年

LAS 1次/年

三、固体废物

1、源强核算

本项目产生的固废包括生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员共 40人，生活垃圾按 0.5kg/d/人计，则产生量为 6t/a。

生活垃圾由当地环卫部门统一清运处理。

（2）厨余垃圾

厨余垃圾主要为食材处理、加工时产生的废料和食用后剩余的饭菜。根

据前文分析可知食堂就餐人数为 40人次/天，产生的厨余垃圾按 0.5kg/人·天

计，则产生厨余垃圾为 6t/a，委托有关单位收集处理。

（3）一般工业固体废物

①废边角料

玻璃边角料产生量约为 0.1t/a，根据《固体废物分类与代码目录》（生态

环境部公告 2024年第 4号），其废物分类代码为 SW17可再生类废物

900-004-S17，作为一般固废交专业单位回收处理。

②废包装材料

本项目使用原材料过程会产生少量一般废包装材料，如纸盒、塑料膜等，